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Abstrakt:

Hegelovská dialektika bývá popisována pomocí triadického schéma teze, antiteze a syntézy. Teze

kladená v prním kroku schématu je v druhém kroku negována. V třetím kroku je negována tato

negace, výsledkem přitom ale není návrat k tezi, ale její zprostředkování v tzv. určité negaci.

Problému, jak rozumět této „produktivitě negace“, se ve své Genezi a struktuře Hegelovy

Fenomenologie Ducha dotýká Jean Hippolyte. Domnívám se, že přitom indikuje skutečný problém

jednoduché triadické interpretace dialektiky. Ve své práci proto předestírám doplněk triády standardní

interpretace. Konstruován je na základě a s pomocí Lacanových formulí sexuace, jak je v Less than

Nothing vysvětluje Slavoj Žižek. Vypracován je při četbe prvních dvou kapitol Fenomenologie ducha

(Smyslové jistoty a Vnímání), na jejichž dialektiku jej také aplikuji. V hlavní části této práce se proto

věnuji tomu, jak dochází k dialektickému obratu, jímž se vědomí kvalitativně přeměňuje např. ze

smyslové jistoty na vnímání. Rozbor tohoto fenoménu zužitkuje v první části vypracovanou

interpretaci formulí sexuace. Využívá přitom toho, že samotné formule sexuace obsahují ve specifické

podobě dvojitou negaci, která je jinak formální charakteristikou dialektického obratu. Z této

interpretace pak vyplývají pro hegelovskou dialektiku další důsledky. Dialektický obrat rozpor, který

“řeší“, neodstraňuje. Je třeba říci spíše, že jej objasňuje a přesněji lokalizuje.

Abstract:

Hegelian dialectics is normally described using the traditional scheme thesis, antithesis and synthesis.

Thesis put in the first step of the scheme in negated in the second one. In the third step the negation

is negated itself. However, that doesn’t conclude in a return to the thesis but in its being mediated in

a determinate negation. The problem how to understand the „productivity of negation“ is adressed by

Jean Hippolyte in his book Genesis and Structure of Hegel’s Phenomenology of the Spirit. I think that

he touches a genuin problem of the simple triadic interpretation of the dialectics. For that reason I

present in my work a supplement to to the standard interpretation. It is constructed based on Lacan’s

formulae of sexuation taken in the way they are explained by Slavoj Žižek in Less than Nothing. Then

it is elaborated further alongside with a reading of the two first chapters of Phenomenology of the

Spirit (Sense Certainty and Perception) and applied on their dialectics. That is why I consacrate the

main part of the work to the question of how the dialectical turn, by which the consciousness shifts

from e.g. from sense certainty to perception, happens. The analysis of this phenomenon uses the

interpretation of the formulae of sexuation elaborated in the first part. In doing this it hinges on the

fact that the formulae themselves englobe a specific form of double negation which is a formally

characteristic feature of a dialectical turn. There are further consequences that follow form this

interpretation for hegelian dialectics. Dialectical turn doesn’t eliminate the deadlock it is „resolving“.

We should rather say that it clarifies it and localises it more precisely.
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Imanence Absolutna

V knize Génèse et Structure de la Phénoménologie Jean Hippolyte prezentuje Hegelův „absolutní

idealismus“ jako východisko ze slepé uličky Schellingovy filosofie absolutna. 1 Podle Kantovy

kritické filosofie je objekt poznání konstituován mohutností rozvažování a je proto vposledku

relativní vůči poznávajícímu subjektu. Absolutní bytí věci samé, věci o sobě, je poznání nedostupné.

Fichtova kritika pak věc o sobě vyloučí už i jako pouhý referenční bod transcendentální filosofie.

Povšimne si totiž, že je na její existenci usuzováno pomocí kategorie kauzality, jejíž aplikace je ale

mimo pole možné zkušenosti nelegitimní.

Proti této skeptické filosofii Schelling staví absolutní poznání jako identitu objektu a subjektu. Tímto

krokem je filosofii navrácena možnost poznání, které nebude omezeno poukazem ke specifikám

epistemických mohutností, jejichž činnosti je produktem. V Hegelově kritice se však ukáže, že tento

krok v podstatném ohledu selhává a zůstává tak prázdným gestem bez skutečné účinnosti. 2

Schellingova teze absolutního poznání „opomíjí afirmaci jiného poznání,“ vysvětluje problém Jean

Hippolyte.3 Ponechává stranou fenomenální poznání, totiž poznání, které aktuálně máme, s nímž

reálně nakládáme, a nevysvětluje jeho souvislost s poznáním absolutním. Afirmace absolutního

poznání tak zůstává abstraktním postulátem. Hippolyte v této souvislosti cituje jeden z Hegelových

komentářů v Úvodu k Fenomenologii: „Vydá-li se přirozené vědomí rovnou vědě, je to jen novým

pokusem kráčet po hlavě, který vědomí podniká aniž ví, co je k tomu pudí.“4 Je-li v absolutním

poznání opomenunto fenomenální poznání, je v něm zároveň opomenuto vědomí, které má

k absolutnímu poznání dospět. Absolutno nemůže být pouze absolutní, protože takovému absolutnu

je „jeho dokonalost jeho vlastní limitací.“5 Jakýmkoli rozlišením by upadalo ve své absolutnosti.

Poučení z Hippolytovy kritiky lze snad formulovat tak, že by fenomenální poznání mělo být

implikováno v afirmaci absolutního. Podle Hippolyta pak Hegel této spojitosti dosahuje ve slavném

tvrzení, že pravda není pouze substance, ale také subjekt. 6 Fenomenální poznání je ve svých

1 Jean HIPPOLYTE, Génèse et Structure de la Phénoménologie de l‘Esprit de Hegel, Tome I, Paris 1946.

2 Jakkoli není nikterak napadána jeho význam jako vyznačení směru tázání postkantovské filosofie.

3 HIPPOLYTE 1946, s. 12 (kurzíva autor).

4 Cit. tamt.

5 Pierre MACHEREY, Hegel ou Spinoza, Paris 1977, s. 34.

6 G. W. F. HEGEL, Fenomenologie ducha, Praha 1960, s. 60 (překlad Jan Patočka). Podle tohoto vydání cituji v průběhu

celé práce, vycházím však paralelně z francouzského překladu: Jean-Pierre LEFEBVRE, Phénoménologie de l’Esprit,

Pars 2012.
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rozličných formách uchopeno jako škála momentů progresivního uvědomování si sebe sama

absolutního poznání.7 Fenomenální poznání implikuje absolutní poznání jako důsledek svých selhání.

„Poznání je reálný proces, který v sobě nese podmínky své vlastní objektivity,“ formuluje Pierre

Macherey Hegelův obrat v myšlení objektivity.8

„Namísto aby prezentoval poznání Absolutna o sobě a pro sebe, uvažuje jej Hegel takové, jaké je ve

vědomí, a je to poznání fenomenální, které se, samo sebe kritizujíc, pozvedá k absolutnímu poznání,“9

popisuje inkluzi fenomenálního poznání v Hegelově koncepci poznání absolutního v kompaktním

vyjádření Jean Hippolyte. Absolutno je v tomto novém Hegelově pojetí imanencí, v níž se formují

různé podoby, ve kterých se tato absolutní imanence jeví sama sobě. Nutnost sebepoznání Absolutna

je vystižena Alexandrem Kojèvem, když říká, že Absolutno, které obsahuje veškerou realitu, mimo

které už žádná realita není,10 musí obsahovat také naše poznání o něm. Jinak lze také argumentovat,

že Absolutno nemůže být konečné. Muselo by pak existovat něco mimo něj, co by jej ohraničovalo.

Nemůže být ovšem nekonečné pouze negováním mezí, protože pak by bylo neurčité – tomu říká

Hegel špatné nekonečno. Východiskem je proto jeho sebereflexivita, která spojuje nekonečnost

s určitostí. 11 Přes svou radikálnost je pak nevyhnutlený důsledek, podle kterého je parciálnost

každého konečného poznání imanentní Absolutnu samému. Přesněji řečeno, je parciálností vědomí,

které má Absolutno o sobě samém. Zcela oprávněné je proto Žižekovo tvrzení, že to, co nás odděluje

od Absolutna, odděluje Absolutno od sebe samého.12

Zmíněním této dialektiky se myslím ocitáme přímo v centrálním bodě úvahy Hegelovy

fenomenologie, v němž se zdůvodňuje její klíčový pojem. Není snad pojem Absolutna, jemuž je

imanentní reálná částečnost, vnitřně sporný, a to v tom smyslu, že buď trváme na jeho absolutnosti a

vylučujeme jeho částečnost, nebo trváme na jeho částečnosti vylučujíce jeho absolutnost? Odpovědí

na tento problém je zprostředkování.

Pro jeho představení se zdá velmi příhodný výklad Henriho Niela v ůvodu k jeho knize La Médiation


[…]


zároveň spočívá a je umožněn inherentní rozporností pole samého. Ta proto nemůže být touto

alternací „vyřešena“ nebo odstraněna.

ji honí dokola ve svém kroužícím víru.“ HEGEL 1960, s. 123.

137 HEGEL 1960, s. 122.

138 HEGEL 1960, s. 121.

139 HEGEL 1960, s. 124.
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Závěr: pas-tout a absolutní duch

Podařilo se tedy, myslím, ukázat, jak dialektické čtení formulí sexuace a sexuované čtení dialektiky

vědomí řeší problém přetrvávání rozpornosti v dialektickém pohybu a jeho souvislosti. Zdá se však,

že vyřešením tohoto problému se vynořuje nový a ne zcela symetrický problém.140 Má dvě stránky.

Zaprvé, jak tento model nyní vysvětlí pokrok poznání v pohybu dialektiky. Pokrokem je míněn

pracovně prostě pozitivní a nenahodilý vývoj. Zadruhé, jak se vypořádá s figurou absolutního ducha,

ve kterém je podle Hegela odcizení subjektu překonáno a dochází k úplné jednotě subjektu a objektu.

Odpověď na první z obou otázek je podle mého názoru, jako tak často, skryta v elementární Hegelově

doktríně určité negace. Rozpor, který stojí v základu sexuální diference a umožňuje tak dialektický

vývoj, nevylučuje jakýkoli pokrok poznání. To, co je vyloučeno, je pouze odstranění tohoto rozporu.

Dialektické poznání je pak třeba vidět jako pochopení této inkonzistence v její struktuře dvojí negace,

kdy zneuznání subjektu koresponduje trhlina v objektivním řádu reality. Nemůže se zde jednat přesně

o to, co tvrdí Hegel o rozumu, když píše, že „rozum se chce nalézti a míti jako jsoucí předmět“141?

Problém absolutního ducha dovádí tuto úvahu o krůček dále. V jedné ze svých přednášek Žižek tvrdí,

že odcizení subjektu (subjektivního ducha) sobě samému v objektivním duchu není překonáno

smířením, prostou reafirmací odcizené objektivity subjektem,142 ale tím, že je odcizení zdvojeno.143

Je-li subjekt sám sobě odcizen v objektivním duchu, znamená toto zdvojení, že objektivní duch je

sobě samému odcizen právě tak jako subjekt.

Východiskem úvahy může být základní „antihumanistické“ pozorování známé především ve

své marxistické nebo třeba foucaultovské verzi. Substancí jedince není jeho pozitivně daná

individualita, ale třída, nebo např. diskurz. V Hegelově podání musí nesamostatný individuální rozum

překonat svá omezení participací v objektivním duchu. Participace je tedy kompenzací subjektivního

nedostatku a subjekt je v ní odcizen sobě samému. V rozpoznání tohoto nedostatku se přitom musí

140 Podobně jako jsou asymetrické póly sexuální diference. Zatímco na mužské straně diference platí, že negace muže je

ženou, je žena dvojitou negací a negace ženy je proto non-muž. „Pohlavní jsou více než jedno, ale méně než dvě, ... je

zde pouze jedno a kousek.“ ŽIŽEK 2012, s. 770. Dvojitá negace na straně ženy „otevírá třetí možnost ..., která nás nejen

nepřivádí zpět k muži [totiž skrze svou negaci jako v komplementární protikladnsoti], ale nechává za sebou celé pole

muže a jeho opaku.“ ŽIŽEK, 2012, s. 785.

141 HEGEL 1960, s. 185.

142 Výše jsem se vztahoval k jinému aspektu téže problematiky skrze místo, kde Žižek tuto kritiku traktuje pod hlavičkou

„humanistického obratu“, který připisuje jednak judaismu (oproti pohanství) a jednak Feuerbachovi. V obou případech

se jedná o otázku přechodu od objektivního k absolutnímu duchu. Srv. pozn. 102.

143 Slavoj ŽIŽEK, Limits of Hegel, https://www.youtube.com/watch?v=aOekX_Z9Qug (přístup 17.4. 2016).

https://www.youtube.com/watch?v=aOekX_Z9Qug

51

jednat o jeho nahlížení z pohledu participace na objektivním duchu, což je zjevné z obecné zásady,

že rozpoznání hranice je už jejím překročením. Odcizení proto spadá vjedno s oběma jmenovanými

momenty. Zároveň je zjevné, proč je jeho překonání reafirmací odcizené subjektivity regresivním

řešením. Řešení, ke kterému Žižek směřuje, tedy nejspíš spočívá v tom, že je v objektivním duchu

místo vlastní subjektivní aktivity, která je jeho podstatou, rozpoznán tentýž subjektivní nedostatek.

Tomu nasvědčuje obtížná Žižekova formulace z jiné přednášky, v níž říká, že odcizení je překonáno

tím, že je reflexivně rozpoznáno jako své vlastní řešení.144 Opět se tedy vracím k již výše zmíněnému

deleuzovskému obratu. Skutečným problémem není ukázat virtualitu reálného, jak to dělá regresivní

řešení odcizení, které chce v objektivním duchu reafirmovat jeho subjektivní podstatu. Skutečným

problémem je naopak realita tohoto virtuálního. Virtuálního, protože ne plně reálného, plně

konkrétního, ale přece působícího. Absolutní duch potom ale není poklopem, který zapadne za

dějinami, ale radikální otevřeností budoucnosti.145 Překonáním odcizení není realita v absolutním

duchu přivlastněna, ale teprve se skutečně cizí stává.

144 Slavoj ŽIŽEK, Hegelian wound, https://www.youtube.com/watch?v=aOekX_Z9Qug (přístup 17.4. 2016).

145 K interpretaci absolutního ducha jako radikální otevřenosti srv. také 9. část citované Žižekovy přednášky Negativity

in Hegel and Freud. Viz. pozn. 94.

https://www.youtube.com/watch?v=aOekX_Z9Qug
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