Posudek bakalářské práce Adama Paška „Žižekova logika obecnosti a dialektika vědomí“

Práce „Žižekova logika obecnosti a dialektika vědomí“ překračuje obvyklý standard

bakalářských prací obtížností svého tématu. Adam Pašek nepochybně prokazuje schopnost

přesvědčivým způsobem interpretovat náročné filosofické texty. Práce přesto trpí některými

nedostatky.

Za prvé není zcela jasně zdůvodněno téma práce (odhlédneme-li od jejího názvu, který

je po mém soudu zavádějící). Sám autor uvádí, že by bylo násilné číst Fenomenologii ducha

vždy prostřednictvím aplikace triadické struktury „teze, antiteze, syntéza“ (11), sám však

takové čtení přijímá, a identifikuje v této struktuře hlavní problém své práce: kde se „bere

zdroj pohybu v syntetické pozici, která přece má být určitou negací, a tedy samostatnou pozicí

s vlastním obsahem“ (12). Autor zde spatřuje „okamžik zaváhání dialektické samsáry“,

přičemž odmítá řešení tohoto problému spočívající v tom, že „celek je ve vývoji vědomí již

vždy imanentní“ (12). Namísto toho rozvíjí vlastní řešení, inspirované Lacanem a Žižekem.

Není však zdůvodněno, proč bychom měli odmítnout tezi imanence celku ve vývoji vědomí.

Ostatně zdá se, že autor se zde dostává do rozporu sám se sebou, protože sám tvrdí, že

„motor“ dialektického procesu je zde takříkajíc od počátku (34): tak v pozn. 108 souhlasně

cituje Žižeka, podle kterého „existuje-li nějaký hegeliánský axiom, tvrdí, že nedostatek musí

být lokalizován už na samém počátku celého pohybu“.

Aby vyřešil problém, který spatřuje v Hegelově dialektice, Adam Pašek sahá nejprve

po Žižekově teorii klasifikace, aby z ní vytěžil „pojem výjimky, která předcházející

klasifikaci, z níž je výjimkou“ – tento pojem má být „přesně tím, co by mohlo pomoci osvětlit

nutnost, s níž dialektický vývoj generuje své kontradikce, které potom generují další

dialektický vývoj a tak dále“ (15). Žižek sám však nestačí, je třeba vzít do hry ještě Lacana.1

Autor se opírá zejména o pojem „objet petit a“, význam tohoto pojmu však redukuje na to, že

„má … s nutnou výjimkou z klasifikace společné to, že označuje inkonzistenci daného pole

… [a že] … navíc shodně s nutnou výjimkou stojí za subjekt, resp. … je objektivním

korelátem subjektivity“ (18). Nutno konstatovat, že autor ve svém textu nikde nevykáže, že

by „objet petit a“ byl objektivním korelátem subjektivity. Obecně mám za to, že Lacanovu

koncepci by bylo třeba představit komplexněji, aby se tak autor vyhnul podezření z násilného

přizpůsobování Lacana svým vlastním interpretačním potřebám.

1 Autor při výkladu Hegela poměrně intenzivně využívá také interpretace Jeana Hyppolita, píše však nesprávně

jeho jméno („Hippolyte“).

Po přípravných metodických úvahách autor přistupuje k velmi podrobné interpretaci

relativně krátkého úseku Hegelovy Fenomenologie. Jeho výklady jsou přesvědčivé. Jedná se

nicméně o interpretaci, která se, nakolik dohlížím, příliš neodchyluje od „standardního“

výkladu. Vzhledem k autorovu záměru se přitom zdá být zbytečné souvisle sledovat Hegelův

text. Čtenář by spíše očekával, že se autor bude cíleně věnovat vykázání toho, v čem je

standardní čtení nedostatečné a v čem je naopak jím navrhovaný interpretační přístup tím či

oním způsobem lepší. Z celkového rozsahu 25 stran je však podobné argumentaci vyčleněn

pouze malý prostor, zejména na s. 32–35, krajně stručně na s. 40. Autor příležitostně

vyslovuje obecné a netriviální teze o Hegelově dialektice jako takové (její pojem nutnosti, s.

37; její typ procesuality, s. 43), bohužel však tyto teze podrobněji nerozvíjí.

Závěrem bych formuloval dvě otázky. 1) Souhlasil by autor s tím, že jeho čtení jde

proti Hegelovým vlastním intencím, tvrdí-li autor, že absolutní duch je „radikální otevřeností

budoucnosti“ (51)? 2) Otevírá se nám podle Adama Peška cesta pro lepší (v jakémkoli

smyslu) pochopení Fenomenologie, aplikujeme-li na ni autorem navrhované „sexuované čtení

dialektiky vědomí“ (50)?

Práce Adama Peška svědčí o potenciálu jejího autora kreativním způsobem

interpretovat velmi obtížné filosofické texty. Jeho bakalářská práce nicméně není ve všech

částech argumentačně dotažená a trpí nevyvážeností mezi značným prostorem, který je

věnován detailní interpretaci části Hegelovy Fenomenologie, a nedostatečným výkladem

základních koncepcí, o něž se tato interpretace opírá (Žižek, Lacan). Z uvedených důvodů

navrhuji práci hodnotit jako velmi dobrou.
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